- 1 -

Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Fyziologický ústav Akademie věd České republiky

Oddělení vývojové kardiologie

Jaroslav Hrdlička

Echokardiografické hodnocení funkce srdce laboratorních
potkanů a myší

Echocardiographic evaluation of cardiac function in laboratory

rats and mice

Bakalářská práce

Školitel: Ing. František Papoušek, CSc.

Praha, 2011

- 2 -

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 19.08.2011

Podpis

- 3 -

Rád bych poděkoval Ing. Františku Papouškovi, CSs a cenné rady při psaní této práce a
echokardiografických měřeních.

- 4 -

Abstrakt

Experimentální kardiologie se zabývá studiem mechanzmů, souvisejících se vznikem

kardiovaskulární chorob, rizikovými faktory a možnostmi zvyšování odolnosti srdce k

nedostatku kyslíku a zvýšené zátěži. Sledované mechanizmy a souvislosti se ověřují v

experimentech s využitím laboratorních potkanů a myší a zjišťuje se jejich vliv na funkci

srdce. Používá se k tomu řada invazivních a neinvazivních metod. K základním neinvazivním

přístupům patří echokardiografie, případně též magnetická rezonance. Echokardiografie je

relativně dostupná metoda umožňující provádět opakované hodnocení funkce a geometrie

srdce u potkanů a myší za fyziologických podmínek a s minimálním ovlivněním zvířete.

Změny a vliv studovaných mechanizmů lze s jejím využitím sledovat průběžně.

Pro echokardiografická měření se používá řadu parametrů s původem v klinické praxi,

které mají někdy převážně empirický charakter a dále parametry, zaváděné pro potřeby

experimentu. Vhodnost jednotlivých parametrů pro hodnocení funkce srdce laboratorních

potkanů a myší je dána dosažitelnou přesností měření při malých rozměrech srdcí, potřebou

aproximace geometrie komor jednoduššími tvary a dále potřebou jasné souvislosti mezi

hodnotou parametru a jeho fyziologickým významem (např. rychlost proudění - tlak). Cílem

této práce je proto shrnout používané metody echokardiografie a vlastnosti obvyklých

parametrů, kriticky zhodnotit jejich význam a praktickou použitelnost. S tím souvisí i potřeba

připravit se na využití echokardiografie při pozdějším vlastním měření.

Klíčová slova: Echokardiografie, srdce, experimentální kardiologie, potkan, myš
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Abstract

Experimental cardiology deals with the study of mechanisms related to development

of cardiovascular disease, risk factors and possibilities of improving heart resistance to

oxygen deficiency and increased workload. Observed mechanisms and context are proved in

experiments using laboratory rats and mice where its effect on the heart function is detected.

Many invasive and non-invasive methods are used for that. One of the basic non-invasive

methods are echocardiography of nuclear magnetic resonance, which is both technically and

methodically more challenging. Echocardiography allows to evaluate the heart function and

geometry in laboratory rats and mice repeatedly and in physiological conditions and minimal

influence to the animal. Using echocardiography allows observing changes and effect of

studied mechanisms continuously.

From the range of parameters used for echocardiographic measurement some have

their origin in clinical praxis and empiric nature and other are introduced to cover specific

needs in the experiment. Suitability of various echocardiographic parameters for evaluating

heart function in laboratory rats and mice is given by accuracy reached for this small hears,

need for approximation the heart and ventricles using simple shapes and for clear context of

parameter values and its physiological meaning (for example blood flow – pressure). The

purpose of this work is to summarize methods used in echocardiography and the properties of

usual parameters and critically judge their meaning and usefulness in practical application. It

is also related to the need for being prepared to use echocardiography in my own future

measurements.

Key Words: experimental cardiology, heart, rat, mouse, echocardiography
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Seznam použitých zkratek

AWTd tloušťka přední stěny při diastole

AWTs tloušťka přední stěny při systole

CO srdeční výdej

FS frakční zkrácení

EF ejekční frakce

HR tepová frekvence

IVRT doba izovolumické relaxace

IVCT doba izovolumické kontrakce

LV levé komora

LVM hmotnost levé komory

LVMI index hmotnosti levé komory

LVDd vnitřní rozměr levé komory při diastole

LVDs vnitřní rozměr levé komory při systole

LVVd vnitřní objem levé komory při diastole

LVVs vnitřní objem levé komory při systole

MPI index srdečního výkonu

PWTd tloušťka zadní stěny při diastole

PWTs tloušťka zadní stěny při diastole

RWT relativní tloušťka srdeční stěny

SV objem srdečního stahu

TDI tkáňové dopplerovské zobrazení

VTI časový integrál rychlosti průtoku

WMSI index pohyblivosti srdeční stěny
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1. Úvod

Kardiovaskulární onemocnění jsou zejména ve vyspělých zemích jednou z hlavních příčin

úmrtnosti. V České republice na ně ročně umírá více než 50 000 lidí. K nejzávažnějším

onemocněním patří zejména ischemická choroba srdce a její akutní forma – infarkt myokardu.

Klinickému a experimentálnímu výzkumu této oblasti je proto věnována velká pozornost a to

zejména v následujících dvou pohledech: studium mechanizmů, vedoucích ke vzniku těchto

chorob a studium mechanizmů, umožňujících lepší ochranu srdečního svalu. Při studiu

zákldních mechanizmů. v experimentální kardiologii se často využívá laboratorních potkanů a

myší a sledují se změny funkce srdce a další projevy při různých experimentálních zásazích

(např. vystavení hypoxii, zvýšené zátěži atd.).

Pro hodnocení změn funkce a geometrie srdce se v těchto podmínkách se používá řada

invazivních a neinvazivních vyšetřovacích metod. Mezi nejdůležitější neinvazivní metody

patří nukleární magnetická rezonance a zejména ultrazvukové vyšetření, tedy

echokardiografie. Ta představuje základní metodu pro průběžné sledování změn funkce srdce

v reálném čase. V klinické praxi se tato metoda uplatňuje již od 50. let minulého století.

K jejímu rozšíření v experimentu (u potkanů a myší) došlo až později vzhledem k její

náročnosti (malé rozměry srdce a vysoká tepová frekvence) a k omezeným technickým

možnostem starších přístrojů (rozlišovací schopnost sond a snímková frekvence). Současné

přístroje již poskytují měření s potřebnou přesností a úrovní variability i pro malá laboratorní

zvířata a echokardiografie se tak stala použitelnou metodou i v experimentu. Řada

používaných echo parametrů byla nejdříve zavedena v klinické praxi a později převzata pro

hodnocení u experimentálních zvířat. Specifické potřeby experimentálního využití

echokardiografie vedly ke vzniku dalších parametrů s různým významem.

Tato bakalářské práce je věnována využití a zhodnocení nových možností

echokardiografie u potkanů a myší. Cílem práce je prostudovat dostupnou literaturu, shrnout

informace o používaných metodách a parametrech pro hodnocení srdeční funkce, o jejich

fyziologickém významu a kriticky zhodnotit jejich význam a použitelnost v experimentálních

podmínkách. Součástí práce je též praktické ověření získaných poznatků při měření na

laboratorních potkanech a postupné zvládnutí této techniky jako metodického nástroje pro

pozdější vlastní experimentální práci.
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2. Metody měření v experimentální kardiologii, echokardiografie

a její principy

Experimentální kardiologie se zabývá studiem základních mechanizmů ovlivňujících

funkci kardiovaskulárního systému, příčinami a rizikovými faktory kardiovaskulárních

onemocnění, prevencí a možností léčby a ochrany myokardu. Některé z těchto faktorů se

sledují i v rámci klinického výzkumu. Etické důvody však neumožňují provádět řadu

experimentálních zásahů potřebných pro studium základních mechanizmů. V experimentu se

k tomu využívají laboratorní potkani a myši, u kterých je k dispozici několik různých kmenů s

definovanými vlastnostmi umožňujícími studovat konkrétní aspekty (u laboratorních potkanů

například spontánně hypertenzní kmen SHR a u laboratorních myší řada geneticky

modifikovaných kmenů). V experimentech in vitro (izolované myocyty, tkáňové kultury,

papilární sval, izolované perfundované srdce) lze na různé úrovni nastavit podmínky

jednotlivých mechanizmy uplatňující se při vzniku a vývoji kardiovaskulárních chorob

izolovaně. In vivo přístupy umožňují studium v komplexních fyziologických podmínkách a

při jejich změnách. (Ošťádal a kol. 2003)

Samotné metody měření lze rozdělit na invazivní a neinvazvní. Mezi invazivní patří


[…]


standardizovat časové intervaly pro počátek uspání, depilaci a začátek a konec vlastního

měření.

5. Průběh a výsledky vlastního praktického měření

Informace získané z literatury byly prakticky ověřeny při měření v laboratoři

echokardiografie ve Fyziologického ústavu AV ČR. Zácvik a vlastní měření proběhlo na

echokardiografických přístrojích Wingmed-System Five, General Electrics se sektorovou

sondou 10 HMz a na přístroji Wingmed Vivid 7 Dimension s maticovou sondou M12L (14

MHz). Měření bylo postupně provedeno na 25 dospělých potkanech kmene Wistar

s rozmezím váhy 250 - 400g. K anestezii byl použit pentobarbital podávaný v koncentracích

50 mg.kg-1 (intraperitoneálně). Po zácviku na první skupině zvířat, ověření možností přístrojů

a jejich ovládání, byla provedena ověření dosahovaných přesností a variability ve zbývající

skupině cca 10 zvířat. Vzhledem k obtížnosti a potřebě delší praxe pro hodnocení některých

echokardiografických parametrů bylo v této fázi měření omezeno na následující:

- 2D zobrazení levé komory v dlouhé ose

- Zobrazení levé komory v M-módu v dlouhé ose, odečtem sysstolických a

diastolických rozměrů dutiny levé komory a tloušťky přední a zadní stěny

- 2D zobrazení v krátké ose s kontrolním odečtem velikosti dutiny levé komory

ve dvou kolmých řezech

- Zobrazení průtoku v plicnici a na mitrální chlopni (zatím bez kvantitativního

hodnocení)

Při měření z M-módu v dlouhé ose byly získány hodnoty srovnatelné s literaturou (viz

Příloha – tabulka 1). Konkrétně byly zjištěny tyto průměrné hodnoty: LVDd 6,9 mm; LVDs

3,8 mm; AWTd 1,6 mm; AWTs 2,6 mm; PWTd 1,9 mm; PWTs 2,9 mm; FS 43% a HR 420;
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variabilita zjištěných hodnot pro jednotlivá zvířata a variabilita indexu FS se pohybovala

v rozmezí vva 5% (zlepšení přesnosti je otázkou delší praxe).

Pro ilustraci jsou dále uvedeny záznamy (obrázky) z reprezentativních měření

z uvedené ověřovací série potkanů. A to 2D záznam v dlouhé a krátké ose, M-mód v dlouhé

ose a záznam průtoku na mitrální chlopni (Příloha 2) .
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6. Závěr

V této práci jsou shrnuty základní metody echokardiografického hodnocení srdeční funkce

laboratorních potkanů a myší. Pomocí echokardiografie lze dlouhodobě hodnotit stav a vývoj

geometrie a funkce srdce laboratorních potkanů a myší. Tento přístup je přitom ve srovnání

s obdobnými neinvazivními technikami (zejména s nukleární magnetickou rezonancí)

finančně i metodicky méně náročný. Ehokardiografie tedy velmi dobrým nástrojem pro

použití v experimentální praxi.

Z rozboru dostupné literatury, které je velmi rozsáhlá s ohledem na velké rozšíření

echokardiografie (zejména v klinické praxi), se ukázalo, že většina používaných metod a

zejména parametrů pro hodnocení geometrie a funkce srdce vychází z kliniky. Parametry

vznikaly průběžně s ohledem na specifické potřeba humánní medicíny a často mají čistě

empirický charakter (odvozený například ze vztahu mezi určitou hodnotou

echokardiografického ukazatele a určitými klinickými projevy. Tyto parametry ne vždy dobře

vyhovují potřebám experimentu. Je proto nutné ověřovat vlastnosti a fyziologický význam

těchto parametrů v experimentálním prostředí a vhodnost jejich použití pro potřeby

experimentu , což je náplní kapitola 3.3 této práce.

V rámci této práce byly také v praxi ověřeny metody echokardigrafického zobrazení a

možnosti měření jednotlivých parametrů. Praktické zvládnutí teoretických i praktických

základu echokardiografického vyšetření umožňuje použití tohoto nástroje pro neinvazivní

hodnocení funkce srdce laboratorních potkanů. Předpokládám, že jej využiji v další práci při

řešení konkrétního zvoleného tématu při studiu mechanizmů souvisejících s odolností srdce

na zvýšenou zátěž.
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Příloha 1 – Vztahy pro výpočet echokardiografických parametrů

LLVDLVV  2
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Rovnice 10 – Vztah pro výpočet objemu levé komory (LVV) podle elipticko-kubického

modelu (area-length metoda) z délky levé komory (L) a šířky levé komory (LVD)
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Rovnice 11 – Vztah pro výpočet objemu levé komory (LVV) ze šířky levé komory (LVD)

podle Teichholze
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Rovnice 12 – Kubická rovnice pro výpočet hmotnosti levé komory (LVM) z diastolickéo

vnitřního rozměru levé komory (LVDd), anteriorní a posteriorní srdeční stěny (AWTd a

PWTd), kde X je hustota myokardu (obvykle 1,04, ale i 1,05 Collins et. al. 2001 a Zhang et.

al. 2007 nebo 1,055 Yang et. al. 1999, Gao et. al. 2000)
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Rovnice 13 – Vzorec pro výpočet hmotnosti levé komory (LVM) metodou area-length

z délky levé komory (L), tloušťky srdeční stěny (T), plochy ohraničené perikardem (LVAp) a

plochy endokardu (LVAe) v krátké ose
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Příloha 2 - Záznamy z vlastního praktického měření

Obraz 1 – 2D záznam parasternálního zobrazení levé a pravé komory v krátké ose

Obraz 2 – 2D záznam parasternálního zobrazení levé komory v dlouhé ose a současným

měřením v M-módu na úrovni papilárních svalů
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Obraz 3 - 2D záznam apikálního 4-dutinového pohledu se současným pulzně dopplerovským

měření průtoku na mitrální chlopni