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Echokardiografické hodnocení funkce srdce laboratorních potkanů a myší.

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Předložená práce je literární rešerší, zabývající se echokardiografickým hodnocením funkce
srdce malých laboratorních zvířat (potkanů a myší). Shrnuje informace o používaných
metodách a parametrech pro hodnocení srdeční funkce a diskutuje fyziologický význam
vybraných echo parametrů a jejich využitelnost v experimentálních podmínkách. Součástí
práce je též praktické ověření těchto informací při praktickém měření studenta na skupině
laboratorních potkanů.
Struktura (členění) práce:
Práce má klasické členění - nemám připomínek.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
V práci jsou použita poměrně rozsáhlá literatura (40 mezinárodních časopisů a 3
monografie), kromě drobných nepřesností nemám k uvádění citací připomínky.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním
způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce obsahuje ukázky z vlastního měření a hodnocení funkce srdce laboratorního potkana
na echokardiografické přístroji GE Vivid 7. To ukazuje zvládnutí základů této metody, která
tak může být využita pro další práci studenta.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
V textu lze sice najít drobné překlepy a nepřesnosti ale celková úroveň této práce v textové i
grafické části je dobrá.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Domnívám se, že bakalářská práce Jaroslava Hrdličky splnila dané cíle a vyhovuje nárokům
kladeným na studenty 3.ročníku. Oceňuji samostatnou práci s literaturou i praktickou část a
zvládnutí základů echokardiografických měření.
Práci doporučuji k obhajobě.
Otázky a připomínky oponenta:
Připomínky nemám.
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• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium
• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: iva@natur.cuni.cz (pro účely

zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:
Dr. Jan Moravec, Katedra fyziologie živočichů, Viničná 7, 128 44 Praha 2.